

Załącznik nr 1. Analiza dokumentów

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie międzynarodowym		
Europejski Zielony Ład Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady Europejskiej, Rady, Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów, Bruksela, dnia 11.12.2019 r. COM(2019) 640 final	Europejski Zielony Ład to strategia, której celem jest przeobrażenie UE „w sprawiedliwe i prosperujące społeczeństwo żyjące w nowoczesnej, zasobooszczędnej i konkurencyjnej gospodarce, która w 2050 r. osiągnie zerowy poziom emisji gazów cieplarnianych netto i w ramach której wzrost gospodarczy będzie oddzielony od wykorzystania zasobów naturalnych”. Strategia dotyczy następujących inicjatyw: • ambitne cele klimatyczne UE na lata 2030 i 2050 (osiągnięcie neutralności klimatycznej); • czysta, przystępna cenowo energia (ograniczenie emisyjności systemu energetycznego jest istotne w osiąganiu celów klimatycznych); • przeobrażanie sektora przemysłu w kierunku czystej gospodarki o obiegu zamkniętym; • realizacja prac budowlanych i remontowych w sposób oszczędzający energię i zasoby (egzekwowanie przepisów obejmujących charakterystykę energetyczną budynków); • dążenie do osiągnięcia zerowego poziomu emisji zanieczyszczeń na rzecz nietoksycznego środowiska; - zachowanie i ochrona i różnorodności biologicznej; • system żywnościowy oparty na zdrowych, sprawiedliwych i przyjaznych środowisku wartościach;	Projekt Planu zakłada wsparcie działań w zakresie małej retencji w ekosystemie leśnym. Przewidywane są również działania z zakresu renaturyzacji i przywracania właściwego stanu siedlisk bagiennych i łąkowych. Wśród celów projektu Planu wskazano, jako istotny, cel dotyczący stabilizacji warunków wodnych oraz zapewnienie zachowania stanu siedlisk. W dokumencie Europejskiego Zielonego Ładu sformułowano założenia sprzyjające retencji wody w lasach oraz cele związane z działaniami służącymi adaptacji do zmian klimatu. Zrównoważone gospodarowanie na obszarach leśnych, w tym zaplanowane w projekcie Planu działania, takie jak realizacja budowli piętrzących na rowach, realizacja niewielkich urządzeń podnoszących poziom wód na ciekach i jeziorach, wspierają odporność lasów na susze, pożary i ekstremalne zjawiska pogodowe. Poprawa odporności lasów na szkodliwe czynniki środowiskowe polepsza ich kondycję, a tym samym zwiększa absorpcję CO₂. Przyjęty kierunek działań projektu Planu ma na celu zmniejszenie wpływu zmian klimatu na warunki siedliskowe i jest spójny z założeniami zawartymi w Zielonym Ładzie.

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	• zrównoważona i inteligentna mobilność (należy m.in. zwiększyć produkcję/ wprowadzanie alternatywnych, zrównoważonych paliw transportowych, ograniczyć emisję powstającą ze środków transportu). Cele Zielonego Ładu kładą nacisk na zwiększanie odporności lasów na susze, pożary i ekstremalne zjawiska pogodowe, co pośrednio jest zgodne z kierunkiem zrównoważonego gospodarowania wodą na obszarach leśnych i dążeniem do zwiększania retencji ekosystemów.	
Strategia UE adaptacji do zmiany klimatu	Dokument stanowi podstawę realizacji krajowych strategii adaptacyjnych państw Unii Europejskiej, w którym określone zostały priorytety polityki w aspekcie adaptacji do zmian klimatu. Strategia traktuje lasy jako kluczowy element ochrony zasobów wodnych i zwiększania odporności ekosystemów na skutki suszy, powodzi czy ekstremalnych opadów. Celem planowanych kierunków interwencji jest osiągnięcie zdolności adaptacyjnych, które umożliwią reagowanie na skutki zmian klimatu. Celem dokumentu jest osiągnięcie w UE zdolności adaptacyjnych pozwalających na radzenie sobie ze skutkami zmian klimatu. Retencja wodna w lasach jest wskazana jako jedno z praktycznych narzędzi adaptacyjnych.	W projekcie PGZW planuje się realizację działań w zakresie małej retencji. Przewidywane są również działania z zakresu renaturyzacji i przywracania właściwego stanu siedlisk bagiennych i łęgowych. Działania służące wzmocnieniu odporności ekosystemów leśnych, poprzez działania techniczne i przyrodnicze, które spowalniają odpływ wód i zwiększają magazynowanie wody są zgodne z celami Strategii UE adaptacji do zmiany klimatu. W ramach strategii wspierane są instrumenty dotyczące zdolności adaptacyjnych pozwalających na radzenie sobie ze skutkami zmian klimatu. Właściwie funkcjonujące siedliska wodne tj. mokradła, torfowiska, działają jak „gąbka” w krajobrazie leśnym, zatem przyjęty kierunek działań w projekcie PGZW sprzyjać będzie zmniejszeniu wrażliwości obszaru na zmiany klimatu oraz jest zgodny z założeniami analizowanego dokumentu. Działania te wspierają

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
		przystosowywanie się obszarów leśnych do zmian klimatu.
Nowa strategia leśna Unii Europejskiej na rzecz lasów i sektora leśno-drzewnego; Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów; COM/2013/0659 final;	Strategia leśna określa wizję i konkretne działania na rzecz zwiększenia ilości i jakości lasów w UE oraz wzmocnienia ich ochrony, odbudowy i odporności. Strategia ma dwa główne cele: • dopilnowanie, aby europejskimi lasami gospodarowano w sposób zrównoważony; • zwiększenie wkładu Unii w promowanie zrównoważonej gospodarki leśnej oraz w zwalczanie wylesiania na szczeblu światowym. Strategia traktuje zwiększanie retencji wodnej w lasach jako jeden z filarów adaptacji do zmian klimatu i ochrony bioróżnorodności. Dokument podkreśla, że lasy pełnią kluczową rolę w obiegu wody, a ich zdolność do magazynowania i regulowania jej przepływu jest niezbędna dla odporności ekosystemów i bezpieczeństwa wodnego Europy. W strategii zobowiązano się do zapewnienia zrównoważonej gospodarki leśnej, w sposób pozwalający zachować podstawowe usługi ekosystemowe. Strategia leśna UE ma na celu poprawę jakości, ilości i odporności lasów w Europie. Strategia leśna UE wspiera kierunki działań, takie jak: • tworzenie rozlewisk i stref zalewowych w lasach nizinnych i górskich; • podnoszenie poziomu wód gruntowych w siedliskach wilgotnych; • przebudowa dróg leśnych i przepustów tak,	W ramach projektu PGZW planuje się wsparcie działań w zakresie projektów małej retencji i przeciwdziałania osuszaniu terenu. Przewidywane są również działania z zakresu przywracania funkcji obszarom mokradłowym i przywracania właściwego stanu siedlisk. Poprawa stanu mokradeł i torfowisk na gruntach leśnych oraz realizacja piętrzeń wody (zastawek, progów i innych przetamowań), które spowalniają odpływ wód powierzchniowych jest zgodna z głównymi założeniami strategii w kontekście retencji wodnej. Działania zapisane projekcie Planu wpisują się w cele strategiczne Nowej strategii leśnej UE i wzmacniają racjonalne zrównoważone gospodarowanie przestrzenią leśną.

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	by nie przyspieszały odpływu wód; wspieranie projektów, które łączą działania techniczne i przyrodnicze dla zatrzymania wody.	
Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 2001/42/WE z dnia 27 czerwca 2001 roku (Dz. Urz. WE L 197 z 21.07.2001) w sprawie oceny oddziaływania na środowisko niektórych planów i programów na środowisko	Ocena oddziaływania na środowisko jest jedynym wymagany prawnie narzędziem włączającym kwestie środowiskowe na wczesnym etapie procesu inwestycyjnego, kiedy rozważane są różne warianty przedsięwzięcia. Dyrektywa wskazuje na dwa cele dokonywania oceny oddziaływania na środowisko: - zapewnienie wysokiego poziomu ochrony środowiska; - przyczynienie się do uwzględniania aspektów środowiskowych w przygotowaniu i przyjmowaniu planów i programów w celu wspierania zrównoważonego rozwoju. Stosowanie wymogów proceduralnych zgodnych z Dyrektywą pozwala na osiągnięcie właściwego poziomu ochrony środowiska.	Prowadzenie oceny oddziaływania dla działania wymagającego procedury ooś, zapewnia uwzględnienie dyrektywy w sposób prawidłowy i wystarczający. Podejście wykluczające realizację działań niekorzystnie wpływających na cele środowiskowe zapewnia zgodność projektu PGZW z zapisami Dyrektywy.
Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie krajowym		
Krajowy plan na rzecz energii i klimatu na lata 2021-2030	Krajowy plan na rzecz energii i klimatu na lata 2021-2030 wyznacza następujące cele klimatyczno-energetyczne na 2030 r.: 7% redukcji emisji gazów cieplarnianych w sektorach nieobjętych systemem ETS w porównaniu do poziomu w roku 2005; 21-23% udziału OZE w finalnym zużyciu energii brutto (cel 23% będzie możliwy do osiągnięcia w sytuacji przyznania Polsce dodatkowych środków unijnych, w tym	W ramach projektu PGZW planuje się wsparcie działań w zakresie projektów małej retencji i przeciwdziałania osuszaniu terenu. Przewidywane są również działania z zakresu przywracania funkcji obszarom mokradłowym i przywracania właściwego stanu siedlisk. Działania z zakresu retencji, mające na celu zatrzymanie wody sprzyja rozwojowi torfowisk i mokradeł, które są naturalnymi pochłaniaczami CO ₂ . Wilgotne siedliska leśne zwiększają zdolność lasów do

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	przeznaczonych na sprawiedliwą transformację), uwzględniając: - o 14% udziału OZE w transporcie, - o roczny wzrost udziału OZE w ciepłownictwie i chłodnictwie o 1,1 pkt. proc. średniorocznie; • wzrost efektywności energetycznej o 23% w porównaniu z prognozami PRIMES2007; • redukcję do 56-60% udziału węgla w produkcji energii elektrycznej. Plan uwzględnia również kwestie gospodarki wodnej w kontekście polityki klimatycznej i środowiskowej. KPEiK wskazuje na konieczność wdrażania działań adaptacyjnych, w tym przeciwdziałania skutkom suszy i ekstremalnym zjawiskom pogodowym. Plan podkreśla potrzebę lepszego planowania i koordynacji działań w zakresie retencji, ochrony jakości wód i efektywnego wykorzystania zasobów wodnych. Wśród celów znajduje się również wspieranie działań na rzecz zachowania naturalnych cieków wodnych, mokradeł i terenów podmokłych jako elementów zwiększających odporność ekosystemów.	sekwestracji węgla. Zatrzymywanie wody w lasach wspiera odporność ekosystemów na zmiany klimatu. W Krajowym planie planuje się wsparcie działań w obrębie łagodzenia zmian klimatu i adaptacji do nich. Przyjęty kierunek działań w projekcie PGZW sprzyjać będzie zmniejszaniu wrażliwości obszaru na zmiany klimatu oraz jest zgodny z założeniami analizowanego dokumentu.
Polityka ekologiczna państwa 2030 (PEP2030)	Zadaniem Polityki ekologicznej Państwa 2030 (PEP 2030) jest zapewnienie bezpieczeństwa ekologicznego kraju. W PEP 2030 wyznaczono cele szczegółowe: • poprawa jakości środowiska i bezpieczeństwa ekologicznego; • zrównoważone gospodarowanie zasobami	W ramach projektu PGZW planuje się wsparcie działań w zakresie projektów małej retencji i przeciwdziałania osuszaniu terenu. Przewidywane są również działania z zakresu przywracania funkcji obszarom mokradłowym i przywracania właściwego stanu siedlisk. Budowa zastawek, gromadzenie wody w rowach oraz inne formy

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	środowiska; • łagodzenie zmian klimatu i adaptacja do nich, zarządzanie ryzykiem klęsk żywiołowych. PEP2030 traktuje retencję wodną w lasach jako element szerszych działań adaptacyjnych do zmian klimatu, ochrony zasobów wodnych i bioróżnorodności. Dokument w części dotyczącej gospodarki wodnej i leśnej wskazuje kierunki interwencji dotyczące zrównoważonej gospodarki leśnej, które sprzyjają retencji wodnej w lasach i dotyczą głównie: • renaturyzacji cieków i mokradeł leśnych; • odtwarzania terenów podmokłych; • zalesiania terenów erodowanych oraz dobór gatunków odpornych na suszę.	małej retencji to element szerszych działań adaptacyjnych do zmian klimatu, ochrony zasobów wodnych i bioróżnorodności w lasach. W tym zakresie projekt Planu jest zgodny z założeniami PEP20230 i jest przykładem, jak cele strategiczne przekładają się na praktyczne projekty retencyjne.
Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR 2030)	Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2030 to podstawowy dokument strategiczny polityki regionalnej państwa. Strategia ta jest zbiorem wspólnych wartości, zasad współpracy rządu i samorządów oraz partnerów społeczno-gospodarczych na rzecz rozwoju kraju i województw. Dokument określa systemowe ramy prowadzenia polityki regionalnej w zakresie adaptacji do zmian klimatu, ochrony środowiska i zrównoważonej gospodarki zasobami. W Strategii określono 7 wyzwań dla polityki regionalnej, tj.: • adaptacja do zmian klimatu oraz ograniczanie zagrożeń dla środowiska; • przeciwdziałanie negatywnym skutkom procesów demograficznych; • rozwój i wsparcie kapitału ludzkiego i	W projekcie PGZW planuje się wprowadzenie działań mających na celu poprawę stanu siedlisk bagiennych i zwiększenie możliwości retencionowania wody poprzez realizację urządzeń wspierających zatrzymywanie i magazynowanie wody. Są to działania ograniczające skutki zjawisk ekstremalnych i zmian klimatu. Jest to zgodne z działaniami KSRR2030 w zakresie celu: adaptacja do zmian klimatu oraz ograniczanie zagrożeń dla środowiska, w którym jako priorytetowe działania wskazano te związane ze zmianami klimatycznymi. Samo opracowanie planów gospodarowania wodami w skali nadleśnictw jest zgodne z KSRR2030 i odzwierciedla potrzebę realizacji

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	społecznego; - wzrost produktywności i innowacyjności regionalnych gospodarek; - rozwój infrastruktury podnoszącej konkurencyjność, atrakcyjność inwestycyjną i warunki życia w regionach; - zwiększenie efektywności zarządzania rozwojem (w tym finansowania działań rozwojowych) oraz współpracy między samorządami terytorialnymi i między sektorami; - przeciwdziałanie nierównościom terytorialnym i przestrzennej koncentracji problemów rozwojowych oraz niwelowanie sytuacji kryzysowych na obszarach zdegradowanych. Kierunki interwencji w zakresie adaptacji do zmian klimatu oraz ograniczanie zagrożeń dla środowiska wskazują na potrzebę działań zwiększających odporność ekosystemów na susze i ekstremalne zjawiska pogodowe, w tym poprawę bilansu wodnego w krajobrazie. W tym zakresie w strategii wskazuje się na konieczność rozwoju zielonej i niebieskiej infrastruktury co jest kluczowe dla przeciwdziałania zmianom klimatycznym.	działań związanych z minimalizacją zagrożeń wynikających przede wszystkim ze zwiększenia częstotliwości i intensywności ekstremalnych zjawisk pogodowych (np. deszczy nawalnych, suszy, wichur). W tym zakresie rozwój infrastruktury obejmującej: budowę piętrzące na rowach, realizację niewielkich urządzeń podnoszących poziom wód na cieku i jeziorze, zwiększenie retencji zlewni poprzez likwidację jednostronnie działających melioracji, przekłada się na spowolnienie odpływu wód i podniesienie poziomu wód gruntowych i jest kluczowe dla przeciwdziałania zmianom klimatycznym. Działania określone w projekcie PGZW są spójne z założeniami zawartymi w Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030.
Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 – SPA2020 (SPA); Uchwała Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r.	SPA to dokument strategiczny, który bezpośrednio dotyczy kwestii adaptacji do zachodzących zmian klimatu. SPA traktuje lasy jako jeden z kluczowych sektorów wrażliwych na skutki zmian klimatu. W kontekście retencji	W projekcie Planu określono cele i rodzaje działań, które sprzyjać będą zwiększeniu odporności lasów na susze, powodzie i ekstremalne zjawiska pogodowe. Właściwe gospodarowanie wodami w lasach,

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	wodnej dokument wskazuje zarówno cele ogólne, jak i szczegółowe działania, które mają zwiększać zdolność lasów do zatrzymywania i regulowania obiegu wody. SPA przewiduje działania z zakresu retencji w ramach kierunków działań poświęconych sektorowi gospodarki wodnej, miejskiej polityce przestrzennej oraz ochronie różnorodności biologicznej i gospodarce leśnej. W dokumencie wskazano priorytetowe kierunki działań adaptacyjnych, które należy podjąć w najbardziej wrażliwych na zmiany klimatu obszarach, takich jak: gospodarka wodna, rolnictwo, leśnictwo, różnorodność biologiczna, zdrowie, energetyka, budownictwo i gospodarka przestrzenna, obszary zurbanizowane, transport, obszary górskie i strefy wybrzeża. Dla zdefiniowanego w SPA celu, dotyczącego zwiększenia odporności lasów na susze, powodzie i ekstremalne zjawiska pogodowe, wskazano działania obejmujące: • rozwój małej retencji, w tym w ekosystemach leśnych; • ochronę i odtwarzanie siedlisk hydrogenicznych (mokradła, torfowiska, olsy, łęgi); • przebudowę systemów melioracyjnych w kierunku funkcji retencyjnych.	zwiększenie potencjału adaptacyjnego lasów poprzez działania z zakresu retencji i poprawy stanu siedlisk stanowią uszczegółowienie założeń SPA. Działania ujęte w Projekcie PGZW są spójne z przyjętymi kierunkami interwencji SPA i rekomendowanymi działaniami dotyczącym: rozwoju małej retencji, ochrony i odtwarzania siedlisk hydrogenicznych (mokradła, torfowiska, olsy, łęgi); zmiany w jednostronnie działających systemach melioracyjnych (działających jedynie odwadniająco).
Polityka Leśna Państwa	Dokument ten określa cele i priorytety polityki leśnej, charakteryzuje uwarunkowania organizacyjne, ekonomiczne i prawne jej realizacji, a także definiuje spodziewane efekty i	W projekcie PGZW określono cele i rodzaje działań, które sprzyjać będą zwiększeniu odporności lasów na susze, powodzie i ekstremalne zjawiska pogodowe. Cele te są

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	harmonogram realizacji zadań w tym obszarze. Pomimo braku aktualizacji polityka wskazuje na konieczność wzajemnego uzupełniania funkcji lasów i na ich ekologiczną funkcję, która w dłuższej perspektywie ma istotne znaczenie gospodarcze i społeczne. W ramach celów ochrony zasobów wodnych i stabilizacji stosunków wodnych w ekosystemach leśnych w polityce określono kierunki działań dotyczące: • zachowania i poprawy naturalnych stosunków wodnych w lasach; • rozwoju systemów małej retencji w lasach; • zachowania mokradeł, torfowisk, olsów i łągów; • zwiększania zdolności lasów do łagodzenia ekstremów hydrologicznych; • planowania prac leśnych z uwzględnieniem ochrony wód. Uznając lasy, jako kluczowy element naturalnej gospodarki wodnej kraju, Polityka podkreśla, że lasy poprzez retencję i stabilizację warunków wodnych zmniejszają zagrożenie i rozmiar szkód powodziowych, okresowe niedobory wody w leśnictwie i rolnictwie, ograniczając także zagrożenie pożarowe.	spójne ze wskazanym w Polityce celem ochrony zasobów wodnych i stabilizacji stosunków wodnych w ekosystemach leśnych. Wprowadzie Polityka Leśna Państwa nie została zaktualizowana i nie uwzględnia m.in. faktu wstąpienia Polski do Unii Europejskiej w 2004 roku, postępującego procesu globalizacji czy rozwoju polityki w zakresie ochrony przed zmianami klimatu, niemniej jednak odnosi się do realizacji działań, które w perspektywie wpływają na poprawę klimatu lokalnego i ograniczenie procesów degradacyjnych w krajobrazie. Wszystkie działania zapisane w ramach celów projektu PGZW będą zapewniać realizację celów związanych z adaptacją do zmian klimatu oraz ograniczanie zagrożeń dla środowiska, w którym jako priorytetowe działania wskazano te związane ze zmianami klimatycznymi.
Strategia Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe na lata 2014-2030. Zarządzenie nr 89 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 23 grudnia 2013 r. w sprawie przyjęcia Strategii Państwowego Gospodarstwa	Strategia Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe na lata 2014-2030 to dokument wyznaczający długofalowy kierunek rozwoju Lasów Państwowych, obejmujący zarówno ochronę przyrody, jak i zrównoważone gospodarowanie zasobami leśnymi. Określa misję,	W projekcie PGZW określono cele i rodzaje działań, które sprzyjać będą osiągnięciu tych wyznaczonych w Strategii. Zwłaszcza realizacja działań przywracających stan siedlisk bagiennych i łągowych oraz działań zapewniających zachowanie stanu siedlisk (zmniejszenie wpływu

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
<i>Leśnego Lasy Państwowe na lata 2014-2030</i>	wizję, cele strategiczne oraz konkretne przedsięwzięcia, które mają zapewnić realizację tych założeń. Wśród priorytetów działalności LP określono podstawowe funkcje i zadania Instytucji. Należą do nich: • wartości dostarczane interesariuszom; • zapewnienie trwałość lasów (lasy jako najważniejszy element środowiska); • zapewnienie dostępność lasów dla społeczeństwa (lasy jako dobro społeczne); • zapewnienie istotnego wkładu lasów państwowych w rozwój gospodarki. W Strategii zdefiniowano podstawowe cele do których należą: • trwałe i zrównoważone gospodarowanie lasami – zachowanie ich wielofunkcyjnego charakteru, łączącego produkcję drewna z funkcjami ochronnymi i społecznymi; • ochrona różnorodności biologicznej – zabezpieczenie siedlisk, gatunków i procesów ekologicznych; • adaptacja do zmian klimatu – zwiększanie odporności lasów na susze, powodzie, huragany i gradacje szkodników; • rozwój funkcji społecznych lasów – zapewnienie dostępu do lasów, edukacja przyrodnicza, turystyka i rekreacja; • efektywne gospodarowanie zasobami – racjonalne wykorzystanie drewna i innych surowców leśnych, wspieranie innowacji w przemyśle drzewnym;	zmian klimatu na warunki siedliskowe) poprzez stabilizację warunków wodnych zapewnia zgodność z celami Strategii, w tym realizuje priorytety projektu strategicznego „Zwiększanie możliwości retencyjnych oraz przeciwdziałanie powodzi i suszy w ekosystemach leśnych (mała retencja górską i nizinna)”. Również działania i kierunki celu dotyczącego zwiększenia dostępności wody i stabilizacji warunków wodnych oraz zapewnienie zachowania stanu siedlisk poprzez zwiększenie uwodnienia gruntów stanowią uszczegółowienie założeń Strategii i są zgodne z kierunkami dwóch kluczowych projektów adaptacyjnych LP. Działania ujęte w projekcie PGZW dotyczące rozwoju systemów małej retencji, realizacji budowli piętrzących na rowach, realizacji niewielkich urządzeń podnoszących poziom wód na cieku i jeziorze, zwiększenia retencji zlewni poprzez zmiany w jednostronnie działających systemach melioracyjnych, są spójne z priorytetami Strategii.

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	• bezpieczeństwo i ochrona przeciwpożarowa – modernizacja systemów monitoringu i reagowania; • wzmacnianie pozycji Lasów Państwowych – jako nowoczesnej, transparentnej i społecznie odpowiedzialnej organizacji. W dokumencie określono m.in konieczność realizacji dwóch, z punktu widzenia retencji, kluczowych projektów: • Kompleksowy projekt adaptacji lasów i leśnictwa do zmian klimatu – mała retencja oraz przeciwdziałanie erozji wodnej na terenach nizinnych; • Kompleksowy projekt adaptacji lasów i leśnictwa do zmian klimatu – mała retencja oraz przeciwdziałanie erozji wodnej na terenach górskich.	
Program Adaptacji Lasów i Leśnictwa do zmian klimatycznych do roku 2020 Program Zintegrowany Lasów Państwowych Perspektywa Finansowa 2014-2020. wraz z Prognozą	Podstawowym założeniem Programu Adaptacji Lasów i Leśnictwa do zmian klimatycznych do roku 2020 jest przygotowanie PGL LP na zagrożenia związane ze zmianami klimatycznymi. Program bardzo wyraźnie akcentuje rolę retencji wodnej jako jednego z kluczowych narzędzi adaptacyjnych. W dokumencie wydzielono obszar tematyczny: „<i>Mała retencja i przeciwdziałanie nadmiernej erozji wodnej na obszarach leśnych</i>”. Wśród celów krótkoterminowych Program wymienia: • zmniejszenie podatności ekosystemów leśnych za zagrożenia związane z suszą oraz wzmocnienie funkcji retencyjnych;	W projekcie PGZW określono cele i działania, które wpisują się bezpośrednio w cele Programu. Zwłaszcza realizacja działań określonych dla osiągnięcia: przywracanie stanu siedlisk bagiennych i łęgowych oraz zapewnienie zachowania stanu siedlisk (zmniejszenie wpływu zmian klimatu na warunki siedliskowe) poprzez stabilizację warunków wodnych zapewnia zgodność z celami programu, w tym realizuje priorytety projektu strategicznego „Zwiększanie możliwości retencyjnych oraz przeciwdziałanie powodzi i suszy w ekosystemach leśnych (mała retencja górską i nizinna)”. Działania ujęte w projekcie PGZW są spójne z priorytetami

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	• zmniejszenie skali szkód w ekosystemach leśnych związanych z erozją wodną na obszarach leśnych; • rozwój oraz unowocześnienie systemu rozpoznawania oraz szybkiego reagowania na zagrożenia związane z pożarami lasów. Planowane do realizacji przedsięwzięcia będą służyły wzmocnieniu odporności na zagrożenia związane ze zmianami klimatu w nizinnych i górskich ekosystemach leśnych. Zapisane działania będą ukierunkowane na zapobieganie powstawaniu lub minimalizację negatywnych skutków zjawisk naturalnych w postaci: niszczącego działania wód wezbraniowych, powodzi i podtopień, suszy i pożarów poprzez rozwój małej retencji oraz zabudowę przeciwerozryjną cieków, szlaków zrywkowych i dróg. W ramach Programu zaplanowano również realizację różnego typu przedsięwzięć zlokalizowanych w obrębie cieków wodnych, dolin potoków górskich i rzek nizinnych, rowów melioracyjnych, istniejących zbiorników wodnych lub ich historycznych lokalizacji, obszarów mokradłowych, zboczy, dróg technicznych i szlaków zrywkowych usytuowanych najczęściej w ekosystemach leśnych.	Programu i uszczegóławiają jego cele krótkoterminowe. Projekt PGZW bezpośrednio realizuje działania zgodne z obszarem tematyczny: „Mała retencja i przeciwdziałanie nadmiernej erozji wodnej na obszarach leśnych”.
Program Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027 (FEnIKS) wraz z Prognozą oddziaływania na środowisko	Zakładaniem celem interwencji Programu jest wsparcie przedsięwzięć, które na poziomie krajowej polityki spójności w największym stopniu przyczynią się do realizacji celów określonych w strategii UE Europejski Zielony Ład Wsparcie dla	Zadania realizowane w ramach projektu PGZW, dotyczące działań z zakresu małej retencji dają możliwość aplikowania o środki FEnIKS w ramach kluczowych priorytetów i kierunków wsparcia dla retencji w lasach:

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	takich działań jest wpisane w Priorytet I – <i>Wsparcie sektorów energetyka i środowisko z Funduszu Spójności</i>, w szczególności w cele szczegółowe dotyczące adaptacji do zmian klimatu, gospodarki wodnej i ochrony przyrody. Wśród priorytetów uzyskujących finansowanie w ramach Programu wskazano Priorytet I: Wsparcie sektorów energetyka i środowisko, a w jego strukturach działanie 2.4. <i>Wspieranie przystosowania się do zmian klimatu i zapobiegania ryzyku związanemu z klęskami żywiołowymi i katastrofami, a także odporności, z uwzględnieniem podejścia ekosystemowego</i>. Oferta Programu skierowana jest m.in. do przedsiębiorstw oraz państwowych jednostek budżetowych i administracji publicznej. W związku z tym PGL LP może uzyskać formę wsparcia w ramach programu FEnIKS.	• zwiększanie zdolności retencyjnych ekosystemów leśnych – budowa i modernizacja małej retencji (zbiorniki, zastawki, rozlewiska) w lasach i na terenach przyległych; • renaturyzacja obszarów podmokłych i cieków wodnych - odtwarzanie torfowisk, mokradł, starorzeczy i naturalnych dolin rzecznych w lasach.
Plany gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy	Plany gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy (PGW) to kluczowe dokumenty planistyczne w gospodarce wodnej, opracowywane zgodnie z wymogami Ramowej Dyrektywy Wodnej UE. Ich głównym celem jest zapewnienie dobrego stanu wód powierzchniowych i podziemnych oraz ochrona ekosystemów od nich zależnych. PGW stanowią podstawę do decyzji administracyjnych, w tym pozwoleń wodnoprawnych, oraz są uwzględniane w dokumentach planowania przestrzennego. Elementem PGW są działania, które mają zapewnić osiągnięcie celów środowiskowych.	W projekcie PGZW planuje się wprowadzenie działań mających na celu poprawę stanu siedlisk bagiennych i zwiększenie możliwości retencjonowania wody poprzez realizację urządzeń wspierających zatrzymywanie i magazynowanie wody. Działania te będą zgodne z celami PGW, jeżeli ich realizacja nie będzie naruszać celów środowiskowych. Zgodność z celami PGW uzyskają te działania, dla których wykonana ocena oddziaływania na środowisko wskaże brak wpływu na cele środowiskowe określone dla jednolitych części wód. W projekcie PGZW wskazano działania m.in.:

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	Realizacja nowych inwestycji kształtujących naturalną i sztuczną retencję wymaga uzyskania zgodności z celami środowiskowymi określonymi w PGW dla każdej części wód.	• budowę piętrzące na rowach oraz na małych ciekach, w postaci progów, grobli, grodzy ziemnych, zastawek, przepustów z piętrzeniem, rzadziej stopni wodnych; • realizacja kaskady niewielkich progów podnoszących poziom wód na cieku i jeziorze; z którego uchodzi ciek, spowalniających spływ; • zasypywanie fragmentów rowów o funkcji odwodnieniowej lub ich całkowita likwidacja (dawniej utworzone systemy melioracji); • tworzenie płytkich zbiorników śródlęśnych poprzez zastosowanie na rowach urządzeń tamujących przepływ. Podejście wykluczające realizację działań niekorzystnie wpływających na cele środowiskowe (m.in. preferowane będą najprostsze rozwiązania z wykorzystaniem naturalnych materiałów tj. drewno, kamień, grunt rodzimy) ograniczają możliwe oddziaływania i zapewnią zgodność projektu PGZW z celami PGW.
Plan przeciwdziałania skutkom suszy Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 15 lipca 2021 r. w sprawie przyjęcia Planu przeciwdziałania skutkom suszy (Dz. U. 2021 r. poz. 1615)	Plan przeciwdziałania skutkom suszy (PPSS) jest strategicznym dokumentem planistycznym. W kontekście lasów PPSS koncentruje się na zwiększeniu odporności ekosystemów leśnych na niedobory wody oraz ograniczeniu strat środowiskowych i gospodarczych wynikających z suszy. Dokument zawiera katalog działań, których celem jest obniżenie wielkości strat spowodowanych przez suszę i zapewnienie skutecznego monitorowania zasobów wodnych	W projekcie PGZW określono cele i działania, które wspierają działania związane z przeciwdziałaniem skutkom suszy. Realizacja działań retencjonujących w każdym zakresie, jest zgodna z założeniami PPSS. Działania PGZW realizują wprost cele w zakresie zwiększania retencjonowania (magazynowania) wód i są zgodne z kierunkiem interwencji PPSS: zwiększenie retencji wodnej w lasach, poprzez działania techniczne i przyrodnicze, takie jak

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	oraz gospodarowania wodą. Cele szczegółowe PPSS dotyczą skutecznego zarządzania zasobami wodnymi dla zwiększenia dostępnych zasobów wodnych oraz zwiększania retencjonowania (magazynowania) wód. Cele główne i szczegółowe w odniesieniu do lasów dotyczą interwencji w zakresie: • zwiększenia retencji wodnej w lasach – poprzez działania techniczne i przyrodnicze, takie jak budowa małych zbiorników, odtwarzanie mokradeł, spowalnianie odpływu wód opadowych czy renaturyzacja cieków leśnych; • ochrony i odbudowy siedlisk wilgotnych – zachowanie torfowisk, źródeł i śródleśnych oczek wodnych, które pełnią funkcję naturalnych magazynów wody; • zwiększenia bioróżnorodności – promowanie gatunków drzew i roślinności lepiej znoszących okresowe niedobory wody, co wzmacnia odporność całego ekosystemu.	budowa małych zbiorników, odtwarzanie mokradeł, spowalnianie odpływu wód opadowych.
Program przeciwdziałania niedoborowi wody na lata 2021-2027 z perspektywą do roku 2030 Uchwała nr 152 Rady Ministrów z dnia 22 sierpnia 2023 r.; ogłoszona w Monitorze Polskim (poz. 1119) w dniu 18 października 2023 r.	Program przeciwdziałania niedoborowi wody na lata 2021-2027 z perspektywą do roku 2030 (PPNW) to dokument o charakterze strategicznym, kompleksowo omawiającym możliwości i niezbędne kierunki działań w zakresie rozwoju retencji wodnej. PPNW zakłada zwiększenie poziomu retencji do 15 proc. Program jest komplementarny względem pozostałych dokumentów planistycznych z zakresu gospodarki wodnej – planów gospodarowania wodami,	W projekcie PGZW określono cele i działania, które mogą wspierać działania związane z rozwojem retencji. Realizacja m.in.: budowli piętrzących na rowach oraz na małych ciekach, w postaci progów, grobli, grodzy ziemnych, zastawek, przepustów z piętrzeniem; zasypywanie fragmentów rowów o funkcji odwodnieniowej lub ich całkowita likwidacja (dawniej utworzone systemy melioracji); tworzenie płytkich zbiorników śródleśnych

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	planów zarządzania ryzykiem powodziowym, planu przeciwdziałania skutkom suszy oraz programów rozwoju retencji w Lasach Państwowych, a działania w nim zawarte są uzupełnieniem zadań wynikających z tych dokumentów. PPNW w odniesieniu do lasów prezentuje działania zmierzające do: • zwiększenia retencji naturalnej - magazynowanie wody w glebie, ściółce i roślinności leśnej poprzez działania przyrodnicze (np. odtwarzanie mokradeł, renaturyzacja cieków, spowalnianie odpływu); • rozwoju małej retencji leśnej – budowa i modernizacja małych zbiorników, zastawek, progów i innych urządzeń hydrotechnicznych w lasach. Działania wskazane w Programie uwzględniają wszystkie rodzaje retencji wód powierzchniowych wyróżniane ze względu na skalę - dużą, małą i mikroretencję oraz rodzaj retencji – naturalną i sztuczną.	poprzez zastosowanie na rowach urządzeń tamujących przepływ, jest zgodna z działaniami PPNW i realizuje cele Programu w zakresie działań z zakresu budowy zintegrowanego systemu naturalnej i sztucznej retencji wodnej.
Plany zarządzania ryzykiem powodziowym PZRP	Celem planów zarządzania ryzykiem powodziowym jest ograniczenie potencjalnych, negatywnych skutków powodzi dla życia i zdrowia ludzi, środowiska, dziedzictwa kulturowego oraz działalności gospodarczej. Realizacja działań zapisanych w PZRP powinna doprowadzić do obniżenia strat powodziowych i minimalizacji zidentyfikowanych zagrożeń. W kontekście działań obejmujących działania istotne dla ekosystemów	Działania ujęte w Projekcie PGZW nie są sprzeczne z celami PZRP. Działania będą wspierać realizację celów związanych z ograniczaniem zagrożeń powodziowych. Poprzez rozwój systemów małej retencji Projekt PGZW będzie wspierać cele PZRP.

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	leśnych celem PZRP jest: • zahamowanie wzrostu ryzyka powodziowego – poprzez zwiększanie naturalnej retencji w krajobrazie, w tym w lasach, co zmniejsza gwałtowność spływu wód; • obniżenie istniejącego ryzyka powodziowego – m.in. przez renaturyzację cieków wodnych w lasach, odtwarzanie mokradeł i terenów zalewowych; • poprawa systemu zarządzania ryzykiem powodziowym – uwzględnianie funkcji lasów w planach przestrzennych i inwestycjach hydrotechnicznych.	
Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie regionalnym		
Plan Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Lutówko na okres gospodarczy 01.01.2015 - 31.12.2024	Plan Urządzenia Lasu (PUL) to podstawowy dokument określający zasady prowadzenia gospodarki leśnej, ochrony zasobów i użytkowania lasu. PUL dla poszczególnych nadleśnictw, tworzone i zatwierdzane na poziomie RDLP, uwzględniają lokalne cele gospodarki leśnej, ochrony przyrody i retencji wody. Cele i priorytety dokumentu dotyczą: • zapewnienia trwałości i ciągłości użytkowania lasu przy zachowaniu jego wielofunkcyjności; • odnowienia i zalesienia – wprowadzanie nowych drzewostanów na zrębach, haliznach i gruntach przeznaczonych do zalesienia; • przebudowy drzewostanów – zwiększanie udziału gatunków liściastych, poprawa struktury wiekowej i przestrzennej; • ochrony lasu – przeciwdziałanie chorobom,	Działania ujęte w Projekcie PGZW wynikają wprost z Planu Urządzenia Lasu. Wpisane w PUL zadania retencyjne w zakresie melioracji, odtwarzania zatorfionych obniż, budowy i konserwacji małych zbiorników oraz zastawek spowalniających odpływ będą wprost realizowane w ramach PGZW. Dodatkowo, poprzez dążenie do utrzymania wilgotności siedlisk, realizowany będzie cel PUL dotyczący ochrony przeciwpożarowej i zapewnienia bezpieczeństwa pożarowego.

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	szkodnikom, pożarom i innym zagrożeniom; • gospodarki łowieckiej – utrzymanie równowagi populacji zwierzyny; • uwzględnianie pozaprodukcyjnych funkcji lasu – rekreacyjnych, krajobrazowych, ochronnych.	
Program Ochrony Przyrody dla Nadleśnictwa Lutówko jako element PUL - stan na 2015.01.01	Program Ochrony Przyrody stanowi część Planu urządzania Lasu. Dokument koncentruje się na walorach przyrodniczych i ich ochronie. Cele i priorytety programu ochrony przyrody dotyczą: • inwentaryzacji i monitoringu zasobów przyrodniczych – siedlisk, gatunków, form ochrony przyrody; • ochrony obszarów Natura 2000, rezerwatów, użytków ekologicznych i pomników przyrody; • zachowania i odtwarzania siedlisk cennych przyrodniczo, w tym hydrogenicznych (mokradła, torfowiska, olsy, łągi); • ograniczania negatywnych oddziaływań zewnętrznych na lasy (np. zanieczyszczeń, presji turystycznej); • edukacji ekologicznej – zwiększanie świadomości społecznej o roli lasów i pracy leśników; • wspierania bioróżnorodności poprzez odpowiednie zabiegi hodowlane i ochronne.	Działania ujęte w Projekcie PGZW realizują cele ochronne wpisane w program ochrony przyrody. Ochrona siedlisk wilgotnych (torfowisk, olsów, łągów, źródlisk); zachowanie naturalnych procesów hydrologicznych; tworzenie i utrzymanie małej retencji, są bezpośrednio realizowane przez działania PGZW takie jak: • budowa urządzeń piętrzących na rowach oraz na małych ciekach, w postaci progów, grobli, grodzy ziemnych, zastawek, przepustów z piętrzeniem, rzadziej stopni wodnych; • realizacja kaskady niewielkich progów podnoszących poziom wód na cieku i jeziorze; z którego uchodzi ciek, spowalniających spływ; • zasypywanie fragmentów rowów o funkcji odwodnieniowej lub ich całkowita likwidacja (dawniej utworzone systemy melioracji); • tworzenie płytkich zbiorników śródleśnych poprzez zastosowanie na rowach urządzeń tamujących przepływ. Zadania realizowane w ramach projektu PGZW są spójne z priorytetami Programu Ochrony Przyrody.
Plan Ochrony Rezerwatu "Buczyna" na okres 20	Plany ochrony to dokumenty dedykowane	Działania ujęte w Projekcie PGZW nie stoją w

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
lat od 16.04.2010 roku Plan Ochrony Rezerwatu "Gaj Krajeński" na okres 20 lat od 29.08.2012 roku Plan Ochrony Rezerwatu "Lutowo" na okres 20 lat od 29.08.2012 roku	poszczególnym rezerwatom, określające szczegółowe zasady ochrony ich unikalnych walorów. Cele i priorytety planów ochrony rezerwatów dotyczą: • zachowania naturalnych procesów ekologicznych – w większości ochrona ścisła, bez ingerencji człowieka; • ochrony specyficznych siedlisk – np. boru bagiennego w rezerwacie „Lutowo” czy starodrzewów bukowych w „Buczynie”; • monitoringu stanu przyrody – regularna ocena kondycji siedlisk i gatunków; • ograniczania lub eliminacji gatunków inwazyjnych i działań mogących naruszyć równowagę ekosystemu; • regulacji ruchu turystycznego w celu minimalizacji presji na przyrodę (jedynie w rezerwach udostępnionych).	sprzeczności z priorytetami planów ochrony dla rezerwatów. Działania retencyjne wspierają odtwarzanie stosunków wodnych w rezerwacie „Lutowo”, gdzie jako działanie wpisano ochronę boru bagiennego poprzez piętrzenie wody. Działania dotyczące zwiększenia dostępności wody i stabilizacji warunków wodnych oraz zapewnienie zachowania stanu siedlisk poprzez zwiększenie uwodnienia gruntów sprzyjają zachowaniu właściwego stanu siedlisk. Dodatkowo planowane obserwacje poziomu wód gruntowych, przepływów wód w ciekach i stanu uwodnienia gruntów w lokalizacjach objętych oddziaływaniem zaplanowanych przedsięwzięć, stanowić mogą uzupełnienie/ wsparcie działań dotyczących monitoringu hydrologicznego prowadzonego w rezerwach. Zadania realizowane w ramach projektu PGZW są spójne z priorytetami planów ochrony rezerwatów.
Plan Ochrony dla Krajeńskiego Parku Krajobrazowego	Krajeński Park Krajobrazowy został uchwalony dla ochrony centralnej części regionu Pojezierza Krajeńskiego ze względu na wartości przyrodnicze, historyczne i kulturowe oraz walory krajobrazowe w celu zachowania i popularyzacji tych wartości w warunkach zrównoważonego rozwoju. Wśród celów ochrony Parku wymienia się m.in.: - podtrzymanie naturalnych procesów kształtujących powierzchnię ziemi, zachowanie warunków siedliskowych do funkcjonowania ekosystemów oraz zachowanie reliktowych	Działania ujęte w Projekcie PGZW realizują cele ochronne wpisane w Plan Ochrony dla KPK. W pracy: Plan Ochrony dla Krajeńskiego Parku Krajobrazowego- Operat generalny; Plan ochrony na okres od 1.01.2009 do 31.12.2028 r. („ECO-ANALYSE”, Toruń 2008 r.) wskazano: „Ze względu na stwierdzone zmniejszenie odpływu wody w niektórych rzekach w ostatnich dwóch dekadach XX wieku (np. w Sępólnie) i tym samym spadek zasobów wodnych w zlewniach, należy dążyć do zwiększenia retencji wody w jeziorach, stawach, oczkach i.t.p. Ponadto należy na bieżąco

Tytuł dokumentu	Analiza zapisów, celów dokumentów na poziomie wspólnotowym/krajowym/regionalnym	Analiza powiązań ocenianego projektu PGZW z innymi dokumentami
	zabytków przyrody nieożywionej; - osiągnięcie dobrego stanu wód powierzchniowych i podziemnych; - zachowanie pełnej różnorodności florystycznej w odniesieniu do wszystkich grup systematycznych; - utrzymania procesów ekologicznych i stabilności ekosystemów. W zakresie zakazów obowiązujących na terenie Parku, a istotnych w kontekście dokonywanych ocen, należy wymienić zakaz: - wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym lub przeciwsuwiskowym lub budową, odbudową, utrzymaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych; - dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody lub racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; - budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzek, jezior i innych zbiorników wodnych, z wyjątkiem obiektów służących turystyce wodnej, gospodarce wodnej lub rybackiej, z wyłączeniem terenów określonych w załącznikach nr 6 i 7 do niniejszej uchwały; - likwidowania, zasypywania i przekształcania zbiorników wodnych, starorzeczy oraz obszarów wodno-błotnych.	<i>monitorować i określać aktualne tendencje ilości odpływu wody na obszarze KPK. Należy dążyć do zrealizowania jak największej liczby planowanych obiektów małej retencji wyszczególnionych w „Programie małej retencji w województwie bydgoskim do roku 2015”.</i> <i>Planowane (i częściowo już zrealizowane) obiekty obejmują: jeziora podpiętrzone, budowle piętrzące na ciekach podstawowych tworzące retencję korytową, stawy rybne, zbiorniki sztuczne, zbiorniki przeciwpożarowe, melioracje dolinowe (nawodnienia podsiąkowe) oraz obiekty różnego typu na terenach leśnych”.</i> Tak określone potrzeby znalazły odzwierciedlenie w przedsięwzięciach zaplanowanych w ramach projektu PGZW dla obszaru Nadleśnictwa Lutówko. Należy zwrócić również uwagę że wśród zakazów dot. wykonywania czynności, jakie mogą być związane z planowanymi przedsięwzięciami, wskazuje się odstępstwa w przypadku wykonywania tych czynności, które służą ochronie przyrody lub racjonalnej gospodarce leśnej i wodnej. Zatem zaplanowane przedsięwzięcia nie są niezgodne z uchwalonym dla obszaru Krajeńskiego Parku Krajobrazowego aktem ustanawiającym i określającym zasady gospodarowania na tym obszarze. Projekt PGZW będzie wspierał cele ustanowienia Parku.